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JAARVERSLAG PENNINGMEESTER (zie punt 4 en 12 agenda ALV)

Afrekening 1995/96 en Begroting 1996/97 SC Groningen

RESREK - UITGAVEN

Begroting 95/96

Afrekening Begroting 96/97

1 Bondsafdracht 10.000,00 9.398,58 8.875,00
2 Zaalhuur 1.500,00 1.536,85 1.550,00
3 KNSB competitie 6.500,00 7.153,37 7.100,00
4 NOSBO competitie 150,00 424,84 450,00
5 Diverse competities en toernooien 1.400,00 1.357,38 1.420,00
6 En Passant 4.150,00 3.873,07 4.200,00
7 Jeugdafdeling 2.350,00 2.847,23 2.875,00
8 Bestuur 225,00 506,23 500,00
9 Vrouwenafdeling 575,00 223,52 325,00
10 Overig 1.400,00 963,44 1.000,00
11 Onvoorzien 50,00 0,00 50,00
12 Jubileum (En Passant, toernooi) 1.000,00 533,24 0,00
29.300,00 28.817,75 28.345,00

RESREK - INKOMEN Begroting 95/96 Afrekening Begroting 96/97
13 Contributies 22.750,00 20.789,00 23.125,00
14 Donaties 200,00 350,00 350,00
15 Reiskostenvergoedingen 3.500,00 2.683,67 3.000,00
16 Ontvangen porti 250,00 325,00 325,00
17 Subsidie vrouwenafdeling 300,00 0,00 0,00
18 Advertenties 600,00 600,00 600,00
19 Rente 450,00 351,77 375,00
20 Verhuur materiaal 50,00 38,50 50,00
21 Grote Club actie 200,00 75,00 300,00
22 Balans sanering 0,00 715,20 0,00
Inkomen uit afname reserve 1.000,00 2.889,61 220,00
29.300,00 28.817,75 28.345,00



En Passant 34.1

BALANS - ACTIVA juli 1995 juli 1996

23 Te ontvangen contributie + donaties 3.010,00 1.597,00
24 Advertentiegeld 800,00 600,00
25 Materiaal 1,00 1,00
26 Depotrekening bank 4.142,27 1.396,53
27 Plusrekening giro 3.762,80 171,64
28 Bank 629,83 93,61
29 Giro 349,26 3.184,99
30 Kas 644,99 637,12
31 Opverlopende activa 0,00 1406,20
13.340,15 9.088,09
BALANS - PASSIVA juli 1995 juli 1996

32 Reserve 8.705,62 5.816,01
33 Voorzieningen 0,00 700,00
34 Nog te betalen rekeningen 4.445,06 2.730,61
35 Te betalen aan SVG 189,47 (158,53)
13.340,15 9.088,09

Algemeen beeld

Het seizoen 1995/96 is financieel gezien een
slecht jaar geweest. Werd in de begroting
nog uitgegaan van een exploitatie tekort van
f 1000 met name veroorzaakt door uitgaven
in het kader van het jubileum van de
schaakclub, in werkelijkheid bedraagt het
tekort bijna f 2900.

Belangrijke tegenvallers betreffen de contri-
butie (gesaldeerd met de bondsafdracht f
1360), de KNSB-competitie (inclusief lagere
reiskostenvergoeding f 1470), en de jeugd-
afdeling (f 497). Daar tegenover staan mee-
vallers op de posten Jubileum (f 467) en
Overig (f 437), alsmede een voordeel uit
balanssanering (f 715).

Eén en ander heeft er toe geleid dat de

senioren studenten
gewoon lid f 155,00 f 135,00
gastlid f 95,00 f 85,00

junioren
£ 110,00
f 75,00

algemene reserve van f 8706 is gedaald naar
f 5816, een daling van f 2890. Het bestuur
acht de afgenomen omvang van de algeme-
ne reserve weliswaar nog niet verontrustend,
maar is wel van mening dat een verdere
daling van de algemene reserve ongewenst
is. Gelet op het structurele karakter van
enkele tegenvallers (contributie, jeugd-afde-
ling) en het eenmalige karakter van het
voordeel uit balans sanering is een con-
tributieverhoging derhalve onvermijdelijk.
Het bestuur stelt voor de contributie voor
alle categorieén te verhogen met f 10,--. In
de opgestelde begroting is hiermee reeds
rekening gehouden. De hoogte van de con-
tributie per categorie bedraagt dan:

aspiranten
f 85,00

Het tarief voor het toegezonden krijgen van de En Passant bedraagt f 5,--
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Toelichting posten 1 + 13: Bondsafdracht + contributies

Ten opzichte van het seizoen 1995/96 is het
ledenaantal aanzienlijk teruggelopen. In de

begroting voor 1995/96 werd uitgegaan van
circa 204 leden (waarvan 29 gastleden),
terwijl het werkelijk aantal leden aan het
einde van het seizoen slechts 187 bedroeg
(waarvan 28 gastleden). Tevens werd een

Aantal Contributie
a-leden 65 155,00
a-studentleden 40 135,00
gastleden 21 95,00
gast-studentleden 7 85,00
aspiranten 46 90,00
junioren 8 115,00
totaal (aantal * bedrag) 23.125,00

aantal leden pas laat in het seizoen lid.

Voor de contributie-inkomsten betekent dit
lager dan begrote inkomsten ad f 1961,00.
Daar staat echter tegenover dat de
bondsafdracht f 601,42 lager was begroot. In
de begroting 1996/97 worden de volgende
contributie-inkomsten verwacht:

NOSBO-afdracht KNSB-afdracht

23,00 44,30

23,00 44,30

0,00 0,00

0,00 0,00

10,04 21,30

13,90 30,20
8860,94

Toelichting posten 3 + 15: KNSB-competitie + reiskostenvergoeding

De lager dan begrote reiskostenvergoeding

valt uiteen in:

* £ 500,00 afschaffing subsidie gemeente

» 316,37 lagere reiskostenvergoeding
KNSB

Daarbij zijn de betaalde reiskosten uit hoof-

de van de KNSB-competitie gestegen (over--

schrijding met circa f 500). Oorzaken zijn

o0.a. een aantal uitgespeelde afgebroken

partijen alsmede het nauwelijks reizen met

Toelichting post 6: En Passant

De onderschrijding van de begroting wordt
met name veroorzaakt doordat één EP
minder werd uitgegeven dan begroot. Het
bestuur is van mening dat de EP als intern

Toelichting post 7: Jeugdafdeling

De zaalhuur voor 1995/96 was te krap
begroot en leidt tot een overschrijding van
de begroting met f 335,--. Daarnaast was het

auto's. Komende seizoen zal aan de teamlei-
ders worden gevraagd om met name voor
kortere reisafstanden het gebruik van auto's
te overwegen. In de begroting 1996/97 is
reeds rekening gehouden met de indeling
van de KNSB-competitie: er staan 5 i.p.v. 4
uitwedstrijden op het programma en on-
danks de degradatie van het 2e team nemen
de reisafstanden nauwelijks af.

orgaan te belangrijk is om op te bezuinigen.
Voor het seizoen 1996/97 is derhalve weder-
om uitgegaanvan 10 EP's.

inschrijfgeld voor de KINSB-competitie hoger
dan begroot (f 150,-).
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Toelichting posten 9 + 17: Vrouwenafdeling

Doordat geen beginnerscursus heeft plaats- lager dan begroot.
gevonden zijn zowel inkomsten als uitgaven

Toelichting posten 8 + 10: Overig en bestuur

Er heeft enige verschuiving tussen deze opzichte van de begroting f 156, minder

posten plaatsgevonden. Per saldo is er ten uitgegeven.

Toelichting post 22: Balanssanering

Balanssanering betreft de volgende posten:

* afboeking teveel gereserveerd prijzengeld 1994/95 + 75,00

¢ afboeking te hoog geschatte rekeningen per 31/7/95 + 192,25

* afboeking Rio + 793,20

* afboeking Stichting nieuwe school + 1000,00

* afboeking contributie wegens niet bestaan contributieschuld - 590,00

* afboeking contributie wegens oninbaarheid - 555,25

(waarvan f 138,25 contributie over het seizoen 95/96)

* afboeking te ontvangen advertentiegeld - 200,00
+ 715,20

Toelichting post 23: Te ontvangen contributies + donaties

* vorderingen seizoen 94/95 en eerder f 883,00* 25% = 220,75

¢ 1le deel seizoen 95/96 f59500* 75% = 446,25

¢ 2e deel seizoen 95/96 £ 930,00 * 100% = 930,00

1597,00

Van het over het seizoen 95/96 nog te ontvangen bedrag ad f 1525,00 is reeds f 138,25 als
oninbaar afgeboekt.

Toelichting post 31: Overlopende activa

* Inschrijfgeld KNSB seizoen 1996/97 (reeds betaald) 200,00
* Reiskostenvergoeding NOSBO seizoen 1995/96 (nog te ontvangen) 19,20
* Declaratie G5-G6 (nog te ontvangen) 28,00
* Sponsorgelden weekendtoernooi (nog te ontvangen) 1159,00

1406,20



Toelichting post 33: Voorzieningen

¢ Voorziening jeugdtoernooi basisscholen
¢ Voorziening automatisering

De voorziening Jeugdtoernooi basisscholen
betreft in 1995/96 nog niet aangesproken
sponsorgelden. De voorziening automa-
tisering is getroffen teneinde de kosten van

En Passant 34.1

500,00
200,00

automatisering van de interne competitie
gelijkmatig over de seizoenen 1995/96 en
1996/97 te spreiden.

Toelichting post 34: Nog te betalen rekeningen

Prijzengeld

Huur PBC

Stadspost

RCG

Zaalhuur De Karre 2e kwartaal
G5-G6

e & & @ & @

2730,61

Toelichting post 35: SvG

Met ingang van de afrekening 95/96 wordt
voor SvG een aparte balans en resul-tatenre-
kening gemaakt. Aan de donateurs van SvG

* Reserve 31/7/95
¢ Donaties
» Uitgaven

Reserve 31/7/96

725,00
875,00
83,30
522,31
450,00
75,00

zal een volledig overzicht worden toegezon-
den. Hier wordt volstaan met een beperkte
rapportage.

2202,42

319,64

- 443,00
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= RAPIDTOERNOOI =

SC GRONINGEN

Aanvang: 10.30 uur

7 ronden van 20 minuten per persoon
Groepen van ongeveer 20 personen
Prijsuitreiking: + 17.30

Speellokaal: Provinciale Bibliotheek Centrale
Atoomweg 2 Groningen

Inleg: f 10,00 per persoon
Eerste prijs per groep: f 100,00
Overige prijzen afhankelijk van deelname

Aanmelding tot en met 6 september bij:
Hiddo Zuiderweg tel:




JAARVERSLAG 1995 - 1996
Algemeen.

Door de opeenhoping van sportieve evene-
menten deze zomer zou je bijna vergeten dat
er voordien ook nog geschaakt is.

Het seizoen verliep op alle fronten vrij
rustig, zonder grote uitschieters naar boven
of beneden.

Ons vlagge(n)schip wist zich in de eerste
klasse van de KNSB meer dan prima te
handhaven, terwijl de promotie van het
tweede vorig jaar naar de tweede klasse
direkt weer gevolgd werd door degradatie
naar de derde klasse.

In de NOSBO-competitie is verheugend de
promotie van Groningen 6 waardoor onze
club het volgend jaar met maar liefst 3
achttallen in de promotieklasse is vertegen-
woordigd.

Het zou toch mogelijk moeten zijn om van
die 3 teams er één te laten promoveren.
Aparte vermelding verdient het in het kader
van het jubileum van de club georganiseerde
(low budget) weekendtoernooi. Hoewel de
vooruitzichten voor dit toermooi niet gunstig
leken (toegezegde sponsorgelden bleven uit)
was het toernooi nochtans een groot succes:
veel deelnemers en een uitstekende organi-
satie. Reden temeer om ook in de toekomst
te blijven proberen een dergelijk toernooi te
organiseren.

In het kader van de (in de hele maatschappij
aanwezige) frend tot specialisatie vindt u
onder dit algemene verslag de verslagen die
betrekking hebben op de afdelingen die
onze club kent. Daarin staan dus alle details
die u in dit verslag wellicht (node) mist.
Omdat dit mijn laatste verslag als secretaris
is, heb ik onderzocht of in de door mij
opgestelde jaarverslagen een (interessante)
ontwikkeling zichtbaar is, waarmee ik u (en
mijn.opvolger) een plezier zou kunnen doen.
Helaas, als er al een ontwikkeling zichtbaar
is, dan is die niet positief. Imnmers het leden-
tal loopt terug, en de belangstelling voor
schaken in zijn algemeenheid lijkt eerder af-
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dan toe te nemen. De positieve trend die ik
de laatste jaren heb gesignaleerd lag op niet-
schaakgebied (nl. de steeds warmer worden-
de zomers), en zelfs die trend is dit jaar ruw
onderbroken.

Functies:

bestuur:

Arjen Tilstra voorzitter

Job Holtz secretaris

Guido Visser penningmeester
tot 24-10-1995

Kees Alberts penningmeester

vanaf 24-10-1995

Gerard van der Berg externe competi-

tieleider

Koos Stolk interne competi-
tieleider

Hiddo Zuiderweg jeugdleider

Marijke Hoppenbrouwers vrouwenafdeling
volgorde van aftreden:

1996:  Van der Berg, Holtz,
1997:  Tilstra, Alberts, Zuiderweg
1998:  Hoppenbrouwers, Stolk

Koos Stolk treedt tussentijds af. Het bestuur
heeft twee van de opengevallen plaatsen
weten in te vullen en zal op de ALV de
naam presenteren van het derde nieuwe
bestuurslid

kascommissie:

Wim van Beersum, Kees Alberts (m.i.v. 24
oktober 1995 vervangen door: Wim Krijnen).

redactie En Passant:

Eddie Janssen, Jeroen Schuil



Vrouwenafdeling.

Onder de nieuwe, bezielende, begeleiding
door Maurits Logtmeijer is het seizoen 1995-
1996 succesvol afgesloten.

Het jaar begon wat moeizaam, met weinig
deelneemsters. Toen er, wegens beperkte
opgave, ook nog geen beginnerscursus
gegeven kon worden, hadden wij moeite om
onze motivatie vast te houden.

Verschillende zaken hebben ertoe bijgedra-
gen dat wij het jaar in optimistische stem-
ming hadden afgesloten: de nieuwe opzet
van de avond, waardoor de training minder
en speelplezier meer centraal stond.

Direkt gevolg hiervan was dat de interne
competitie nieuw leven ingeblazen kon
worden. De wisselbeker is dit jaar gewonnen
door Paula de Valk.

Interne Competitie.

Mijn zevende en laatste jaar als competitie-
leider was voor de club geen beste. Het
aantal parijen liep sterk terug van 1183 naar
950, een dieptepunt in mijn bestuursperiode.
Het gemiddelde aantal partijen per speel-
avond nam af van 32 naar 26.

Het aantal verschillende deelnemers was
129, ook een dieptepunt; 6 deelnemers
namen alleen aan de rapidcompetie deel.

De reden van het weinige aantal partijen

seizoen partijen weken gemiddeld deelnemers
89-90 1053 37 28,5 170
90-91 1074 36 29,8 159
91-92 1047 38 27,6 162
92-93 957 36 26,6 162
93-94 977 36 27,1 148
94-95 1046 37 28,3 146
95-96 845 36 23,5 123
Rapid Competitie

92-93 67 36 1,9 41
93-94 122 36 34 58
94-95 137 37 3,7 62
95-96 105 36 2,9 141

En Passant 34.1

Verder is halverwege het jaar een achttal
vrouwen afgereisd naar Apeldoorn voor het
jaarlijkse vrouwentoernooi aldaar. De goede
onderlinge sfeer en het winnen van de
nodige prijzen zorgde voor nieuw enthousia-
sme en regelmatiger bezoek van de maan-
dagavond. In groep 2 werd Janny v.d.
Woude eerste en Chris Guikema derde.

In groep 3 won Edith Donia-Nota en werd
Ingrid Bennigsen derde.

Het jaar werd afgesloten met het traditionele
rapid-toernooi. De uitslag was als volgt:

1. Chris Guikema
2. Jetty Bruinsma
3. Janny v.d. Woude

komt door het (in verhouding tot andere
jaren) kleine aantal nieuwe leden, terwijl de
uitstroom wel normaal verliep. Het wer-
vingsbeleid is njet gewijzigd, mij is niet
duidelijk waarom er minder nieuwe leden
zijn.

Kampioen werd Joop Houtman die Rudy
van Wessel in de laatste partij op remise hield.
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de opkomst per team per speelavond in procenten (vanaf 93-94 inclusief rapid)

89-90  90-91 9192 9293 93-94 9495 9596

Groningen 1 15 16 27 36 31 33 21
Groningen 2 29 35 37 26 47 31 38
Groningen 3 23 33 33 28 41 44 46
Groningen 4 31 40 39 38 38 43 24
Groningen 5 33 41 30 38 25 44 39
Groningen 6 38 35 24 20 43 45 49
Groningen 7 34 40 33 50 52 44 43
Groningen 8 44 45 41 40 46 53 43
Groningen 9 47 63 65 55 55 59 50
Groningen 10 33 68 43 48 60 - -
Groningen 11 55 67 67 60 - - -
Groningen 12 - - 28 - - - -

Meest opkomende speler werd Barteld Vennema. Hij speelde alle 36 weken in de Interne.

Scores naar kleur (in procenten)

Interne Competitie Rapid Competitie

92-93  93-94 9495 9596 92-93 93-94 9495 9596
wit 40 40 43 44 40 50 46 47
zwart 38 40 34 35 40 38 43 37
remise 23 20 23 21 19 12 11 16
clubkampioen Joop Houtman
voortschrijding Mario van der Raad
rapidcompetitie Whee Ky Ma
snelschaakkampioen Hans Polee
kippefuif Bart van Gelder
doorgeefschaken Luuk van Kooten, Enno Scheffer
rapidtoernooi Bonno Pel
jeugdspeler tot 20 jaar Luuk van Kooten

De hoogst geéindigden in de Interne Competitie van ieder NOSBO-team.

Groningen 4 1 Hiddo Zuiderweg 202
2 Arjen Tilstra 192
Groningen 5 1 Peter Bodewes 187
2 Johan Zwanepol 186
Groningen 6 1 Hein Lakke 182
2 Frank van Indié 180
Groningen 7 1 Feiko Iwema 175
2 Henk Haisma 164
Groningen 8 1 Ruben Vermaat 151
2 Henk Clermonts 150
Groningen 9 1 Eddie Janssen 184
2 Mario van der Raad 169

Een woord van dank gaat uit naar Gerhard Ossevorth en Bertus Hoek die het materiaal
opnieuw uitstekend verzorgd hebben. Ook dank aan Paul Zilverberg en Guido Visser voor de
assistentie bij het indelen.
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Externe Competitie.

Aan het begin van het seizoen dacht menig-
een dat Groningen 1 zou moeten vechten om
degradatie uit de eerste klasse KNSB te
voorkomen; niets bleek minder waar. Lang
heeft het er naar uitgezien dat ze zelfs
konden promoveren. Met de voor het vol-
gende seizoen verwachte terugkeer van Erik
Hoeksema en de waarschijnlijke aanwinst
Merlijn Donk moesten ze dat het komende
seizoen maar eens doen.

Minder goed ging het met de andere twee
KNSB teams. Groningen 2 werd in staat
geacht zich te kunnen handhaven, maar is
een beetje ongelukkig gedegradeerd.

Samen met het zwak presterende Groningen

team klasse aantal  plaats
Groningen 1  KNSB 1A 10 3
Groningen 2 KNSB 2A 10 9
Groningen 3  KNSB 3A 10 8
Groningen 4 NOSBO Pro. 10 3
Groningen 5 NOSBO Pro. 10 7
Groningen 6 NOSBO 1A 8 1
Groningen 7 NOSBO 2C 8 4
Groningen 8 NOSBO 2C 8 6
Groningen 9 NOSBO 2B 8 8
KNSB bekercompetitie

NOSBO bekercompetitie
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3, dat zich ternauwernood wist te handha-
ven, zal Groningen 2 zich weer in de derde
klasse moeten bewijzen.

Iets bevredigender zijn de resultaten van de
Groninger Nosbo teams.

Groningen 4 en vooral Groningen 5 hebben
zich keurig gemanifesteerd in de promotie-
klasse, alwaar zij gezelschap zullen krijgen
van Groningen 6, de promovendus uit de
eerste klasse Nosbo (eindelijk).

Groningen 7 en 8 hebben zich gehandhaafd
in de tweede klasse, iets wat helaas niet
gezegd kan worden van Groningen 9, zodat

we volgend jaar weer eens een team in de
derde klasse hebben.

punten  bordpunten

12 51
6 3% (D)
6 30

12 40
8 35

11 32 P)
8 25%
6 232
2 17 (D)

3e ronde: Groningen - Philidor Leeuwarden 1 -3
finale: Groningen - Spassky's 1% - 2%

Viertallen rapidcompetitie ~Groningen 5e (29 brdpnitn)

Jeugdafdeling,.

Na jaren van groei is het dan zover: De
jeugdafdeling maakt pas op de plaats. Het
aantal leden steeg voor het eerst niet. Inte-
gendeel, de opkomst op de donderdagavond
liep de laatste maand zelfs drastisch terug.
Veel partijen voor het clubkampioenschap
konden daarom niet worden gespeeld. Erik-
Jan Hummel en Sandro Castellani maalden
daar niet om, zij werden clubkampioen t/m
12 en 16 jaar. Op de dinsdagavond toonde
Luuk van Kooten zich de sterkste jeugdspe-
ler.

De teamprestaties waren ook dit jaar weer
uitstekend. Voor de tweede achtereenvolgen-

de maal werd in elke categorie een jeugd-
team van Groningen NOSBO-kampioen.
Landelijk ging het iets minder. Het AB-team,
dat was uitgedund omdat Sander Velema en
Martin Kleywegt in het 3e speelden, haalde
de halve finale, maar werd daarin kansloos
laatste. Het C-team werd ook uitgeschakeld
in de halve finale, terwijl het D-team alleen
in de voorronde te bezichtigen was. Het E-
team tenslotte, eindigde als 18e.

Op het persoonlijke viak waren er NOSBO-
jeugdtitels voor Frits Rietman, Sander Vele-
ma, Luuk van Kooten en Regina Koning. Op
het landelijk kampioenschap deden ze echter

13



niet van zich spreken. Voor het NK kregen
Sandro, Martin, en Joyce Fongers een vrij-
plaats. Martin behaalde een goede klassering
bij de jongens t/m 16 jaar. Joyce kon haar
titel bij de meisjes t/m 20 niet prolongeren.
Ze werd nu derde. Een andere goede lande-
lijke prestatie kwam op naam van Peterjan
van Esseveld. Hij eindigde op de Pupillen-
dag bij de negenjarigen als vijfde. Martin en
Sander werden 2e en 3e op het NK rapid te
Eindhoven, waar ook top 10 klasseringen
waren voor Jos Schrage en Frits.

De basisscholen met spelers van Groningen
in de gelederen konden de verwachtingen
niet waarmaken. Het Karrepad (vier spelers
van SCG) en de St. Michaelschool (3) eindig-
den op de negende en tiende plaats bij het
NOSBO-kampioenschap. Het Praedinius
Gymnasium deed het beter. In twee catego-
rieén werd het kampioen. Het bovenbouw-
team werd in de landelijke finale echter al in
de eerste ronde uitgeschakeld, het onder-
bouwteam moest zich wegens gebrek aan
spelers terugtrekken.

Over het algemeen waren de resultaten in de
regio ongeveer gelijk aan vorig jaar. Lande-
lijk gezien moest Groningen behoorlijk ter-
rein prijsgeven.

funkties

jeugdtrainers mentoren

Jan de Vlieger Enno Scheffer
Imme van den Berg Cor Kamstra
Ruben Vermaat Rudolf Potze

Paul Zilverberg Rein Hubel
Anthony de Jong Swemer Luuk van Kooten
Jos Schrage Hans Serier

Hein Lakke Hiddo Zuiderweg
resultaten:

KNSB-kompetitie topscorer:
El-team: 18e Peterjan van Esseveld
E2-team: 32e Freek Bolt

D-team: voorronde
C-team: halve finale
AB-team: halve finale

14

Sandro Castellani
Casper Rupert
Joyce Fongers

En Passant 34.1

Het basisschoolkampioenschap van Gronin-
gen, dit jaar gesponsord door de RABO-
bank, trok een recordaantal deelnemers, 157.
Winnaar werd Jaap Koekoek, schakend bij 't
Heerdenpeerd. Scholenkampioen werd het
Karrepad.

De vriendschappelijke wedstrijden tegen
andere clubs uit de stad gingen, vanwege
gebrek aan belangstelling van die clubs, niet
door. Ook verviel de jaarlijkse wedstrijd
tegen een seniorenteam van Groningen, dit
door nalatigheid van de jeugdleider. Wel
sloot een aantal jeugdspelers het jaar leuk af
door deel te nemen aan de Ukkecup, een
vriendschappelijke wedstrijd tussen Schaak-
maat, Philidor en Groningen.

Het was weer behoorlijk moeilijk om de
trainingen goed te organiseren, mede omdat
een jeugdtrainer er plotseling mee ophield.
Gelukkig kwam Hein Lakke de laatste
maanden het jeugdleiderskorps versterken.
Helaas houdt Paul Zilverberg er volgend
jaar mee op.

Verder wil het bestuur langs deze weg alle
ouders bedanken, die er ook dit seizoen
weer voor zorgden dat de jeugdspelers
steeds op de juiste plaats en tijd hun wed-
strijden konden spelen.



NOSBO-kompetitie
Dl-team: le
D2-team: 2e
D3-team: voorronde
D4-team: voorronde
Cl-team: le
C2-team: halve finale
ABl-team: le
AB2-team: 3e
AB3-team: voorronde

clubkampioen t/m 16 jaar:
clubkampioen t/m 12 jaar:

eerste periodekampioen:
tweede periodekampioen:
derde periodekampioen:
vierde periodekampioen:
vijfde periodekampioen:

NOSBO-kampioenschap
tot en met 20 jaar

tot en met 16 jaar

tot en met 14jaar

tot en met 12 jaar

tot en met 10 jaar

topscorer

Frits Scholte

Wouter Welling
Peterjan van Esseveld
Eline Schrage
Mardoek Schuurman
Hinko Hofstra

Joyce Fongers
Bernard Koning
Ruben Vermaat

Sandro Castellani
Erik-Jan Hummel
Frits Scholte

Thijs de Vlieger
Jorrit van der Kamp
Edo de Vlieger
Sandro Castellani

. Luuk van Kooten

. Gerben Blom

. Sander Velema

. Martin Kleywegt

. Elmer Dories

. Jos Schrage

. Sandro Castellani

3. Mardoek Schuurman
2 Erik-Jan Hummel

4. Hinko Hofstra

5. Jorrit van der Kamp
1. Frits Rietman

2. Wouter Welling

3. Krishna Nanhu

5. Peterjan van Esseveld

N GV BN = 1=

NOSBO-snelschaakkampioenschap

tot en met 20 jaar
tot en met 16:

2. Bernard Koning
1. Martin Kleywegt
2. Regina Koning

En Passant 34.1
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NOSBO-snelschaakkampioenschap
tot en met 10: 1. Peterjan van Esseveld
3. Bruno van Esseveld

Nederlands Kampioenschap
meisjes tot en met 20 jaar 3. Joyce Fongers
algemeen tot en met 16 jaar 9. Martin Kleywegt

13. Sander Velema
meisjes tot en met 16 jaar  11. Regina Koning
algemeen tot en met 14 jaar 18. Sandro Castellani
algemeen tot en met 12 jaar 32. Erik-Jan Hummel
algemeen tot en met 10 jaar 19. Frits Rietman

22. Wouter Welling
algemeen tot en met 9 jaar 5. Peterjan van Esseveld

41. Eline Schrage
algemeen tot en met 7 jaar 13. Bruno van Esseveld

En Passant 34.1

NK rapid

groep 1980 2. Martin Kleywegt
3. Sander Velema

groep 1981 9. Jos Schrage

groep 1986 9. Frits Rietman

EK meisjes

onder 18 18. Joyce Fongers

Jaarverslag van de redactie van En Passant

In september van 1995 stapte Ingrid van der
Wal uit de redactie. De redactie besloot dat
het niet nodig was versterking voor het
overblijvende tweetal Schuil en Janssen aan
te trekken. Zoals reeds eerder vermeld in
een jaarverslag van de redactie: er passen
niet meer dan vier handen boven een toets-
enbord...

De laatste jaren werd de EP op dinsdagmid-
dag door Roel Huizenga opgehaald van de
produktieafdeling van RCG en 's avonds
naar de PBC gebracht. De productieafdeling
van RCG is verhuisd naar de derde verdie-
ping van een gebouw in de Protonstraat en
de architect vond het niet nodig dit gebouw
te verriken met een lift voor bezoekers....
Traplopen is voor Roel echter een forse
aanslag op zijn welzijn. Voor het jarenlang
ophalen van de EP willen wij hem op deze
plaats bedanken.

De Protonstraat is een zijstraat van de
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Atoomweg en daarom kan de EP kosteloos
bezorgd worden naar de PBC. Deze nieuwe
regeling kende echter zijn kinderziektes. De
tweede keer werd de EP wel ingeleverd,
maar werden de dozen op een onvindbare
plaats in het gebouw neergezet. De derde
keer werd de omslag van de EP het slachtof-
fer. Om te voorkomen dat de EP wederom
verloren zou gaan in het gebouw hadden we
de naam van dhr. Groen opgegeven als
contactpersoon. Geheel onbedoeld werd de
kleur van de omslag groen.

Twee maal bleef de RCG in gebreke: een-
maal was de EP niet op tijd af en het slot-
nummer (EP 33.9) kende drie witte pagina's
en twee pagina's 17. Per ongeluk was bij de
originelen tweemaal pagina 17 ingeleverd,
waardoor deze EP 29 pagina's telde. De RCG
weet drommels goed dat de redactie van EP
zich bewust is van het feit dat het aantal
pagina's van de EP een veelvoud van 4 moet



zijn. Dat het er nu opeens 29 waren had een
bel moeten doen luiden bij het personeel.

Voor EP 33.8 werden de diagrammen apart
ingeplakt. In april van dit jaar kregen wij de
beschikking over een nieuw programma van
Wim van Beersum waardoor diagrammen
direct zijn in te lezen in WP 6.0 of hoger. U
zult het met ons eens moeten zijn dat de
kwaliteit van de diagrammen verschrikkelijk
hoog is. Afgezien daarvan staan ze ook niet
langer scheef in de tekst. De prijs voor al dit
moois is dat de printtijd van de EP enigszins
oploopt waardoor er extra computertijd

En Passant 34.1

betaald moet worden. Per editie van EP is
dit ongeveer 5 gulden.

Dit betekent eveneens dat de redactie nu
gebruik maakt van WP 6.1, hetgeen inhoudt
dat bijdragen gemaakt met WP 6.1 (zowel
onder DOS als WINDOWS) of lager door de
redactie verwerkt kunnen worden.

Het verzoek van Joop Houtman om de En
Passant van een jaargang dezelfde kleur te
geven kon niet gehonoreerd worden, maar
nu hij clubkampioen geworden is wil de
redactie voor dit jaar aan zijn verzoek tege-
moet komen.

DE EVENAAR

folkingestraat 46

EETCAFE VOOR SCHAKERS, BRIDGERS EN
DAMMERS

open vanaf 14.00 uur; xeuxen vanaf 18.00 uur;
zondagavond vanati 20.30

HHHHHHAHHHHHE

-

AR ARHE
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SC Gromingen Rating 1995/1996

eI U=

Naam

Sybolt de Boer

Tea Lanchava
Adrian Clemens
Eelke Wiersma
Rudy van Wessel
Nico van der Sijde
Otto Rubingh

Hans Polee

Joop Houtman
Michael Riemens
Jannes van der Wal
Henri in't Veld
Peter Hulshof
Christofoor Baljon
Roland Eppinga
Heine van der Meer
Jaap Brouwer
Martin Riksten
Whee Ky Ma

Indra Polak

John Riksten

Luuk van Kooten
Harold van Heeringen
Jan de Vlieger
Allard Postma

Kees Alberts

Bart van Gelder
Maurits Logtmeijer
Martin Kleywegt
Thijs Dam

Enno Scheffer
Erwin Heijnen
Arjen Tilstra

Robert Leenes
Winfried Kretschmer
Bert Westerkamp
Rudolf Potze
Robert de Boer
Koen van Winkel
Imme van den Berg
Hiddo Zuiderweg
Sander Velema
Gerard van der Berg
Jeroen Schuil

Rating Score
2317 11%-21
2273 10-20
2269 26%-37
2256  18%-32
2244  18%-32
2209  10%-17
2189  5%-6
2171 12%-22
2171 27-53
2167  5%-8
2156  24-44
2155  10%-17
2152 16-32
2150  3%-8
2145  10-23
2141  15-26
2141  9-15
2118 14%-23
2104 69
2082 13%-29
2068  13%-24
2059  20-38
2041  10-18
2040  4-8
2030  10-18
2029  17-32
2014 69
2013 17-33
2011 17%-31
2010  12%-20
1995 45
1994  2-4
1981  17-27
1977 48
1973  3-12
1967  10%-25
1949  18-44
1926  12-19
1922 7%-14
1914  9-20
1912 15%-31
1907  22-43
1905  7%-15
1896  15%-30

WZ

Proc.

54.8
50.0
71.6
57.8
57.8
61.8
91.7
56.8
50.9
68.8
54.5
61.8
50.0
43.8
435
57.7
60.0
63.0
66.7
46.6
56.3
52.6
55.6
50.0
55.6
53.1
66.7
51.5
56.5
62.5
80.0
50.0
63.0
50.0
25.0
42.0
40.9
63.2
53.6
45.0
50.0
51.2
50.0
51.7

2280
2279
2090
2193
2184
2122
1995
2114
2159
2078
2117
2077
2154
2176
2189
2090
2043
2010
2065
2104
2018
2033
2006
2050
2006
2010
1907
2003
1954
1897
1967
1879
1883
2005
2071
2031
2021
1831
1909
1953
1909
1898
1894
1886

2153
2249
2145
2395
2339
2184
2131
2166
2306
2125
2181
2107
2205
2165
2227
2146
2174
2077
2017
2172
1919
2065
1948
2052
1842
1962
2002
1995
1829
1999
1919
2021
2011
1969
2090
2001
1977
1771
1893
2031
1994
1843
1931
1862
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Tegen Oude Verschil

+164
+24
+124
-139
-95
+25
+58
+5
-135
+42
-25
+48
-53
-15
-82
-5
-33
+41
+87
-90
+149
-6
+93
-12
+188
+67
+12
+18
+182
+11
+76
-27
-30
+8
-117
-34
-28
+155
+29
-117
-82
+64
-26
+34



45

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

65
67

69
70
71

73
74

76

78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

Naam

Guus Tetteroo

Jan Lulof

Rudy Mellink

Bart Romijn

Job Holtz

Edwin Zuiderweg
Peter Bodewes
Peter Hendriks
Koen Haveman
Mark Kruit

Nico Karsdorp
Koos Stolk

Peter Weide

Wim van Beersum
Joyce Fongers

Jos van Weperen
Bart Beijer

Johan Zwanepol
Guido Visser
Gerben Blom

Peter Steeneken
Bert-Jan te Paske
Eddie Janssen

C. Schoonderwoerd
Martijn Hardeman
Evert van der Meer
Jos Schrage

Feiko Iwema

Hein Lakke

Frank van Indié
John Kleywegt
Daniél van Boxtel
Hannes Langkamp
Jan Kamp

Jeroen Groot
Johan Koops

Jozef van Genk
Henk Haisma
Eisse Bakker
Espen Zecha
Yassir Elaidarous
H. van Zijll de Jong
Johan Buijsman
Arjen Gnodde

A, van den Heuvel
Ton Bontsema
Jaap Rondhuis
Mario van der Raad
Sandro Castellani

Rating

1894
1891
1887
1885
1881
1862
1856
1850
1850
1847
1843
1839
1836
1808
1794
1789
1783
1766
1761
1756
1756
1754
1742
1719
1718
1717
1714
1711
1710
1704
1702
1695
1693
1692
1679
1672
1667
1656
1655
1652
1647
1623
1610
1610
1597
1595
1594
1577
1573

Score

47
10%4-21
8%-18
10-14
8-11
17%-36
14-25
11-29
18-38
8-21
17%2-34
11%2-22
5-10
2-8
2%-5
112-6
15-26
14-26
5-8
19-31
10-19
3%e-4
14%-27
6%-14
18%-34
5%-10
9%-20
9%2-20
10-27
19-41
6%2-16
8-18
15%-29
1Y2-2
1%-4
8%-18
6'4-15
13%-28
18%2-39
5%-12
11%-16
8%-18
0-1

0-1
18-34
20%2-41
3-8
20-35
8-13

wz Proc.

L ONOOCOWNERE R, AR RN R -

owu b b N

IO Wi == OO NRP, NP, OOO

57.1
50.0
47.2
71.4
72.7
48.6
56.0
37.9
474
38.1
51.5
52.3
50.0
25.0
50.0
25.0
57.7
53.8
62.5
61.3
52.6
87.5
53.7
46.4
54.4
55.0
47.5
47.5
37.0
46.3
40.6
44.4
53.4
75.0
37.5
47.2
43.3
48.2
474
45.8
71.9
472
0.0

0.0

52.9
50.0
37.5
57.1
61.5

Tegen

1853
1893
1916
1767
1742
1872
1809
1953
1871
1947
1829
1820
1801
1900
1911
1814
1708
1728
1733
1669
1743
1583
1704
1742
1686
1695
1729
1742
1812
1727
1762
1740
1659
1676
1733
1691
1692
1668
1676
1688
1466
1654
1594
1742
1582

1597

1707
1520
1578

QudeéVerschil
1890 +4
1987 -96
1819 +68
1773 +112
1830 +51
1740  +122
1845 +11
1957 -107
1903 -53
1879 -32
1762 +81
1747 +92
1871 -35
1869 -61
1759 +35
1851 -62
1736 +47
1717 +49
1708 +53
1718 +38
1683 +73
1649 +93
1717 +2
1758 -40
1709 +8
1758 -44
1832 -122
1731 -27
1757 -55
1629 +64
1670 +22
1701 -29
1745 -78
1608 +48
1623 +32
1639 +13
1673 -50
1636 -26
1621 -11
1446  +151
1391 +204
1590 +4
1376  +197

En Passant 34.1
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94

95

96

97

98

99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
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Naam

Soren Poulsen

Roel Huizenga
Gregor Waskowsky
Jaap van der Ploeg
A. de Jongh Swemer
Henk Clermonts
Pieter Leopold
Hans Serier

Tjeerd Oliemans
Aeilko Merenga
Paul Zilverberg
Giuseppe Castellani
Ferry Ruigendijk
Hans Jansen
Ingrid van der Wal
Gerhard Ossevorth
Ruben Vermaat
Jaap Hettinga
Janny Boer

Ab Zijlstra

Michie] Steeneken
Jaap Koekoek
Anita Scholte

Bruin Hofstra

Wim Krijnen

Jan Joris Groenewold
Barteld Vennema
Peter van Gelderen
Lidwien Schuitemaker
Jan Leijendekker
Ruud Steenbergen
Marijke Hoppenbrouwers
Ria den Bak

Gerard Nijenhuis
Peter Spel

Hinko Hofstra

Jaap Roose

Bertus Hoek

Eelco de Groot
Han Boetes

Azad Mayid

Jelmer Hofstra
Jacob Oudman
Peter Lommert
Benny Velema

Rating

1569
1566
1561
1561
1556
1537
1522
1514
1513
1505
1503
1501
1499
1497
1493
1478
1474
1467
1464
1448
1428
1427
1359
1351
1339
1336
1332
1319
1313
1313
1311
1308
1283
1279
1254
1250
1238
1222
1221
1189
1185
1183
1136
1044
935

Score

1152
18-31
8%%-18
9-16
7-19
14-31
8%-15
4-8
9-16
1-2
17%2-37
7-12
10-13
17-35
6-14
13%2-34
17Y2-40
10%2-24
10-20
16%-29
7-11
11%%-27
12-28
12-26
13%-29
0-1
15%-41
8%-18
13%-29
13-27
12%5-33
812-21
5-14
10%-24
5%-14
1%4-2
14-2
12-34
1%%-7
1-1

0-1

0-1
11%-49
1-3
2-18

N=rRrUORL,r PPN, RUONOCOCO

O = e ok ek ped ek N OO O O

Proc.

75.0
58.1
47.2
56.3
36.8
45.2
56.7
50.0
56.3
50.0
47.3
58.3
76.9
48.6
42.9
39.7
43.8
43.8
50.0
56.9
63.6
42.6
429
46.2
46.6
0.0
37.8
47.2
46.6
48.1
37.9
40.5
35.7
43.8
39.3
75.0
25.0
35.3
21.4
100.0
0.0
0.0
23.5
33.3
111

Tegen

1497
1500
1580
1514
1644
1570
1477
1596
1481
1554
1525
1445
1287
1505
1539
1561
1531
1517
1464
1396
1434
1491
1420
1392
1368
1464
1433
1351
1346
1341
1413
1378
1391
1340
1318
1179
1315
1346
1389
1136
1313
1311
1367
1157
1321

Oude

1387
1532
1558
1708
1563
1502
1467
1452
1500
1494
1482
1487
1487
1548
1395
1455
1509
1349
1306
1505
1273
1289
1248
1272
1242
1094
1218
1335
1151
1327
1322
1295

1124
1249

1175
1048
970
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Verschil

+179
+29
+3
-152
-26
+20
+47
+61
+5
+9
+19
+10
+6
-70
+79
+12
-45
+99
+122
-78
+86
+62
+91
+60
+77
+219
+95
-24
+157
-44
-43
-41

+98
-28

-39
-4
-35



TOTAAL 1935 PARTIJEN VERWERKT

Interne competitie 845
KNSB-competitie 246
NOSBO-competitie 369
Koop Tjuchemtoernooi 411
NOSBO-kampioenschap 64

De Top 10 stijgers:

122 Lidwien Schuitemaker 1313 13%-29
90 Ton Bontsema 1595  20%:-41
93 Sandro Castellani 1573  8-13
25 Allard Postma 2030 10-18
29  Martin Kleywegt 2011 17%-31
95 Roel Huizenga 1566  18-31

1 Sybolt de Boer 2317 11%-21

125 Marijke Hoppenbrouwers 1308  8%-21
38 Robert de Boer 1926  12-19
89 Annelies van den Heuvel 1597  18-34

De 50% prijs:

68 Cosander Schoonderwoerd 1719  6%-14

En de Top 10 dalers:

98 Antoni de Jongh Swemer 1556  7-19

4 Eelke Wiersma 2256  18%-32

9 Joop Houtman 2171 27-53
73 Hein Lakke 1710 10-27
35 Winfried Kretschmer 1973 3-12
40 Imme van den Berg 1914  9-20
52  Peter Hendriks 1850  11-29
46 Jan Lulof 1891 10%2-21

5 Rudy van Wessel 2244  18%-32
20 Indra Polak 2082  13%-29

En Passant 34.1

5 46.6 1346 1094  +219
3 500 1597 1391  +204
1 615 1578 1376  +197
-2 55.6 2006 1842  +188
-3 56.5 1954 1829  +182
1 58.1 1500 1387  +179
1 548 2280 2153  +164
-7 405 1378 1151 +157
-1 63.2 1831 1771 +155
4 529 1582 1446  +151
-2 464 1742 1717 +2
-3 36.8 1644 1708 -152
0 57.8 2193 2395 -139
-1 50.9 2159 2306 -135
-3 370 1812 1832 -122
-4 25.0 2071 2090 -117
0 45.0 1953 2031 -117
-1 379 1953 1957 -107
1 50.0 1893 1987 -96
0 57.8 2184 2339 -95
-3 46.6 2104 2172 -90

Als we de ranglijst verdelen in twee helften,
nummers 1 tot en met 69 en nummers 70 tot
en met 138, dan zien we dat van de 10 beste
stijgers 6 uit de tweede helft komen (dat zal
nog wel als een statistisch toeval te omschrij-
ven zijn), maar dat maar liefst 8 van de Top
10 der dalers uit de eerste helft komt is wel
een vingeraanwijzing; zelfs drie van de
absolute top 10. Opmerkelijk is de forse

daling van de nieuwe clubkampioen Joop
Houtman die zijn rating met 135 punten zag
teruglopen. Dat nummer 68 de 50% prijs
wint is toeval maar symbolisch gezien
misschien ook weer niet.

De grootste vooruitgang werd dit jaar ge-
boekt door Lidwien Schuitemaker, zij steeg
maar liefst 219 punten naar 1313. Antoni de
Jongh Swemer had een slecht seizoen...
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Competitie rooster Seizoen 1996-1997

Augustus
13 Week 1: Interne Competitie
20 Week 2: Interne Competitie
27 Week 3: Interne Competitie
29 Eerste speeldag Jeugdafdeling

September

2 Eerste speeldag Vrouwenafdeling
3 Week 4: Interne Competitie; KNSB-spelersvergadering
7 Rapidtoernooi SC Groningen

10 Algemene Leden Vergadering

17 Week 5: Interne Competitie

21 KNSB 1e ronde

24 Week 6: Interne Competitie

Oktober
1 Week 7: Interne Competitie
7-11 Eerste speelweek Promotieklasse NOSBO
8 Week 8: Interne Competitie
14-18 Eersye speelweek Eerste en Tweede Klasse NOSBO

15 Week 9: Interne Competitie

19 KNSB 2e ronde

22 Week 10: Interne Competitie

29 Week 11: Interne Competitie

November
5 Week 12: Interne Competitie
12 Week 13: Interne Competitie
19 Week 14: Interne Competitie
23 KNSB 3e ronde
26 Week 15: Interne Competitie

December
3 Week 16: Interne Competitie
10 Week 17: Interne Competitie
14 KNSB 4e ronde
17 Kippefuif
19-30 dec Koop Tjuchem Toernooi

Januari
7 Kloksimultaan Groningen 1
11 KNSB 5e ronde
14 Week 18: Interne Competitie
21 Week 19: Interne Competitie
28 Week 20: Interne Competitie
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Februari
4 Week 21: Interne Competitie
8 Basisscholenkampioenschap van de stad Groningen
11 Week 22: Interne Competitie
15 KNSB 6e ronde
18 Week 23: Interne Competitie
25 Week 24: Interne Competitie

Maart
4 Week 25: Interne Competitie
8 KNSB 7e ronde
11 Week 26: Interne Competitie
18 Week 27: Interne Competitie
25 Week 28: Interne Competitie; laatste week voor Play Offs

April

1 Week 29: Interne Competitie; afgebroken partijen Play offs
5 KNSB 8e ronde
8 Week 30: Interne Competitie; Play Offs week 1

15 Week 31: Interne Competitie; Play Offs week 2

22 Week 32: Interne Competitie; Play Offs week 3

26 KINSB 9e ronde

29 Week 33: Interne Competitie; Play Offs week 4

Mei
6 Snelschaakkampioenschap SC Groningen
13 Week 34: Interne Competitie; Play Offs week 5
20 Week 35: Interne Competitie; Play Offs week 6
27 Week 36: Interne Competitie; Play Offs week 7

Juni
3 Week 37: Interne Competitie; afgebr partijen Play Offs
10 Week 38: Interne Competitie; Play Offs week 8
17 Doorgeefschaakkampioenschap

Doorgeefschaakkampioenschap 1996

Finalegroep A 1 2 3 4 5 6 tot
1 van Kooten / Scheffer x 2 2 2 2 2 10
2 Riksten / Clemens 0 x 1 2 2 1 6
3 Potze / Dam 0 1 x 2 1 2 6
4 Houtman / Tilstra 0 0 0 x 2 1 3
5 Hendriks / van der Berg 0 0 1. 0 x 2 3
6 Kruit / Beijer 0 1 0 1 0 x 2
Finalegroep B (dubbel rondig) niet afgemaakt/niet uit te komen
Finalegroep C (dubbel rondig) 1 2 3 tot

1 Hardeman / de Boer x 3 4 7

2 A. Postma / Ruigendijk 1 x 2 3

3 Schuitemaker / Stolk 0 2 x 2

23



En Passant 34.1

ZZ % f@?ﬂme C@ mpeﬁiﬁie slotstand seizoen 1995-1996

1 Joop Houtman 15%-24 345 48 Gerben Blom 8%-13 170
2 Adrian Clemens 14%%-21 341 49 Mario van der Raad 16%-26 169
3 Rudy van Wessel 13%-21 341 50 Evert van der Meer 5%-10 167
4 Eelke Wiersma 124-21 340 51 Hannes Langkamp 10%-22 166
5 Jannes van der Wal 15%-27 334 52 Herbert v Zijll de Jong 5-12 166
6 Hans Polee 10-17 328 53 Eisse Bakker 11-25 165
7 Kees Alberts 15-24 323 54 Henk Haisma 9-18 164
8 Heine van der Meer 6%-9 323 55 Hans Jansen 12-20 163
9 Jaap Brouwer 4-5 322 56 John Kleywegt 5%-12 163
10 Indra Polak 11-22 320 57 Espen Zecha 5-11 162
11 Maurits Logtmeijer 1215-24 221 58 Ton Bontsema 16%-33 161
12 Rudolf Potze 13%-26 220 59 Bert-Jan te Paske 3%4-4 161
13 Luuk van Kooten 915-20 214 60 Anthony de Jongh Swemer 6%-17 160
14 Martin Riksten 8-14 212 61 Jaap van der Ploeg 9-16 158
15 Bert Westerkamp 817 207 62 Ab Zijlstra 10%-17 154
16 Nico van der Sijde 4%-7 206 63 Tjeerd Oliemans 9-16 154
17 Thijs Dam 6%-11 204 64 Peter Steeneken 3-5 154
18 John Riksten 8%-15 203 65 Jozef van Genk 2-8 152
19 Harold van Heeringen = 6%-13 203 66 Ruben Vermaat 13-25 151
20 Hiddo Zuiderweg 8%-17 202 67 Paul Zilverberg 10-21 150
21 Sander Velema 1214-25 198 68 Henk Clermonts 7%-19 150
22 Koos Stolk 11%-22 196 69 Annelies van den Heuvel  9%-22 149
23 Imme van den Berg 7%-13 195 70 Hans Serier 3-5 149
24 Rudy Mellink 8%-18 195 71 Jaap Hettinga 5%-12 148
25 Robert de Boer 10-14 192 72 Gerhard Ossevorth 13%-34 148
26 Arjen Tilstra 6-11 192 73 Giuseppe Castellani 6-11 147
27 Nico Karsdorp 13-24 190 74 Ferry Ruigendijk 8-11 146
28 Martin Kleywegt 7%-14 188 75 Roel Huizenga 10-19 146
29 Gerard van der Berg 6-12 188 76 Sandro Castellani 2%2-3 146
30 Bart van Gelder 6-9 187 77 Jaap Koekoek 9%-20 142
31 Peter Bodewes 9%%-20 187 78 Wim Krijnen 12-23 141
32 Jan Lulof 7¥-16 187 79 Han Boetes 1-1 140
33 Johan Zwanepol 9%-17 186 80 Jan Leijendekker 11-20 139
34 Jeroen Schuil 9-18 185 81 Janny Boer 5-11 136
35 Eddie Janssen 11%4-19 184 82 Bruin Hofstra 9%-20 134
36 Allard Postma 2¥%-7 184 83 Anita Scholte 10-19 133
37 Mark Kruit 4-12 183 84 Ingrid van der Wal 4%-8 132
38 Hein Lakke 7%4-20 182 85 Ruud Steenbergen 9-24 131
39 Koen Haveman 6%-18 182 86 Lidwien Schuitemaker 9%-19 129
40 Frank van Indié 10-20 180 87 Gerard Nijenhuis 7¥%-17 126
41 Edwin Zuiderweg 8-21 180 88 Hinko Hofstra 11%-2 126
42 Jeroen Groot 1%-4 180 89 Marijke Hoppenbrouwers 7-14 124
43 Johan Koops 6-9 176 90 Barteld Vennema 14%-36 123
44 Danniél van Boxtel 8-18 175 91 Peter van Gelderen 3-7 122
45 Feiko Iwema 3-8 175 92 Jelmer Hofstra 0-1 122
46 Martijn Hardeman 10-19 173 93 Bertus Hoek 12-33 107
47 Guus Tetteroo 2-3 172 94 Jacob Oudman 4%-31 53
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gearbitreerde partijen

Bruin Hofstra - Anita Scholte rem
Roel Huizenga - Jaap Koekoek 0-1
Roel Huizenga - Giuseppe Castellani  1-0
Mark Kruit - Sander Velema rem
Hans Jansen - Ingrid van der Wal 1-0
Guus Tetteroo - Gerard van der Berg 0-1
Martin Riksten - Sander Velema 1-0
Janny Boer - Hans Serier 0-1
Evert van der Meer - Danniél van Boxtel 1-0
Rudy Mellink - Martin Kleywegt 1-0
Frank van Indié - Koen Haveman 0-1
Jozef van Genk - Espen Zecha rem
Espen Zecha - Johan Zwanepol 0-1
Johan Koops - Espen Zecha 1-0
Giuseppe Castellani - Herbert v Zijll de ]J.  0-1

En Passant 34.1

Imme van den Berg - Jeroen Schuil 1-0
Hannes Langkamp - Frank van Indié rem
Tjeerd Oliemans - Henk Clermonts 1-0

voortschrijding

+54 Mario van der Raad
+53 Adrian Clemens

+52 Joop Houtman

+48 Kees Alberts

+45 Rudy van Wessel

+43 Jannes van der Wal
+40 Yassir Elaidarous

+38 Robert de Boer

VDHELM

Neemt u als opening het Konings-indisch,
of wordt het Siciliaons? Speelt u op zeker.
dan gebruikt u een beproefde shategie
van Aljechin of Botwinnik. Hoe sterker de
strategie en uw interpretatie daarvan. hoe
hoger de kans op winst.

Finoncieel beheer is als schaken. 0ok hier-
bij bepaalt de strategie het succes. Ook
hierbij is ruggesprack met een grootmees-
ter ncodzakelik. Bij een generalist, die
adviseert, begeleidt en/of de gehele ad-
ministratie bijhoudt. Die zorgt dat de fiscus
precies dat knijgt waar ze recht op heetft!

ADMINISTRATIE- & BELASTINGADVIESBUREAU

Financieel schaken: een vak apart!

Van der. Helm is gespecialiseerd in het voe-
ren van financieel beheer voor mensen met
viije beroepen, met nome in de medische
en para medische sector en het midden-
Keinbediijf. Het adres voor advies. belas-
tingaangiften en financiéle adminisiraties.
‘Grootmeesterskwaliteit” voor een redelijke
prijs!

Bakemastraat 13
9731 LZ Groningen
Tel.: 050 - 425037
Fax: 050 - 414865
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Indeling en Programma KNSB Competitie

Klasse 1A

DCG Amsterdam

ASV Arnhem
Philidor Leiden
ASG Apeldoorn

ESGOQ Enschede

Groningen
DOS Amsterdam
Utrecht 2

Euwe Amsterdam

HWP Zaanstad

Klasse 3A

Philidor Leeuwarden 3
Caissa Amsterdam 2
TAL Amsterdam 2
Amersfoort 2

Grasmat Amsterdam
Groningen 3

0&O Kampen
VAS/ASC Amsterdam
ZSG Zwolle

Unitas 2

En Passant 34.1

Klasse 3B

Almelo 2

ASV Armhem 2
Hardenberg
Amersfoort
ESGOOQO Enschede 2
Groningen 2

ESG Emmen
GOVA Arnhem
VRIMOT Vriezenveen
SISSA

21 september ESGOO - Groningen 1, ESGOO 2 - Groningen 2, Grasmat - Groningen 3

19 oktober HWP'- Groningen 1, SISSA - Groningen 2, Unitas 2 - Groningen 3
23 november Groningen 1 - DOS, Groningen 2 - ESG, Groningen 3 - O&0
14 december Utrecht 2 - Groningen 1, GOVA - Groningen 2, VAS/ASC - Groningen 3
11 januari Groningen 1 - Euwe, Groningen 2 - VRIMOT, Groningen 3 - ZSG
15 februari  DCG - Groningen 1, Almelo 2 - Groningen 2, Philidor Lw. 3 - Groningen 3
8 maart Groningen 1 - ASV, Groningen 2 - ASV 2, Groningen 3 - Caissa
5 maart Philidor Leiden - Groningen 1, Hardenberg - Groningen 2, TAL 2 - Groningen 3
26 april Groningen 1 - ASG, Groningen 2 - Amersfoort, Groningen 3 - Amersfoort 2
SPEELSCHEMA NOSBOCOMPETITIE 1996/1997
Promotie 1 2 3 Beker 4-tal
7okt _-11 okt 1
14 okt - 18 okt 1 1
21 okt - 25 okt voorronde 1
28 okt - 1 nov 2 1
4 nov__- 8 nov 1
11 nov - 15 nov 2 2
18 nov__- 22 nov 3 2
25 nov_ - 29 nov 2
2dec - 6dec 3 3
9dec -13 dec 4 3
13jan -17jan 2 3
20 jan - 24 jan 4 4
27 jan - 31 jan o) 4
3feb - 7 feb 4
10 feb - 14 feb 5 5
17 feb - 21 feb 6 5
24 feb - 28 feb 3 5
3mrt - 7 mrt 6 6
10 mrt - 4 mrt 7 6
17 mrt - 21 mrt 4 6
24 mrt - 28 mrt 7 7
3lmrt - 4apr 8 7
14 apr - 18 apr finale 7
21 apr - 25 apr 9
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En Passant 34.1
Aanmeldingsformulier NOSBO-competitie
Het nieuwe seizoen staat weer voor de deur. Daarom zou ik graag van iedereen die mee wil

doen aan de externe competitie dit aanmeldingsformulier ingevuld ontvangen. Wie dit
formulier niet ingevuld inlevert, wordt niet opgesteld voor een NOSBO-team!

0 =T 10
A . . o e e e e e e e e e e e e
postcode + woonplaats . .. ... ... e
telefoon . . .. e e e e e e e
beschikbaar als vaste speler voor een NOSBO team . . ....... ja/ nee *

beschikbaar alsinvaller . ........... ... ... ... ....... ja/ nee *

anderszins beschikbaar

beschikbaar als teamleider . ................... ....... ja/ nee ¥

beschikt overeenauto ................. ... ... ..., .. ja/ nee *

voorkeur voor eenteam ............... ... ..., ja / nee *
OPMETKINZEN/WEISEI . . o & o v ottt it e et et et e e e e e e e e e e e e

........................................................................
........................................................................
........................................................................

........................................................................

* doorhalen wat niet gewenst is

Dit formulier moet ingeleverd worden bij de nieuwe externe competitie leider:
Rudolf Potze Schuitenmakersstraat 19a 9711 HW Groningen
(of op een clubavond bij een ander bestuurslid) voor 17 september.

Het bestuur wenst voor het innemen van een standpunt tijdens de NOSBO vergade—
ring op 18 september Uw mening over het volgende

Bent U voorstander van afbreken in de NOSBO Competitie? . . ......... ja/ nee *

Gelieve deze pagina uit te scheuren, in te vullen en daarna in te leveren. Wilt U Uw exem—

plaar van de EP in ongeschonden staat houden, dan zult U toch echt even een bezoek moeten
afleggen aan het (dichtstbijzijnde) kopieerapparaat.
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Jeugdafdeling

Landelijke Pupillendag 1996

Vanwege het 100—jarig bestaan van DSC
werd het Nederlandse kampioenschap voor
kleine schaakkinderen dit jaar in Delft
gehouden. Vijf Groningers deden mee de
kantine van de TU. De jongste, Bruno,
begon in groep 89 goed met twee uit twee,
maar daar kwam in de overige vijf ronden
nog slechts een puntje bij. In groep 87
behaalde Eline slechts een punt, en werd
helaas allerlaatste. Peterjan deed het
beter. Van begin af aan zat hij aan de
hoogste borden. Uiteindelijk werd hij met

1986 (7 ronden)

I. Marc Erwich 6%
2. Stefan Luteyn 5%
3. Patrick Jagusiak 5%
19. Frits Rietman 4
22. Wouter Welling 3%
1988
1. Davey Hoogstad 6%
2. MelissaMiihren 6
3. Coen van Duyvenbode 5

En Passant 34.1

vijf punten vijfde. Een zeer goede klasse—
ring. In groep 86 (de lezer zal inmiddels
wel gemerkt hebben dat de groepen waren
ingedeeld naar geboortejaar) was Frits
naar het leek meer bezig met korrekt
noteren dan schaken. Hij scoorde vier
punten. Niet slecht, maar het kan beter.
Wouter viel steeds vanuit een positieve
score terug naar de middengroep. Uitein—
delijk duurde het toernooi net een ronde te
lang (of te kort) en haalde hij een 50% score.

1987
1. Daniel Stellwagen 6%
2. Lowie van Oers 6
3. Jasper Broekmeulen 5%
5. Peterjan van Esseveld 5
41. Eline Schrage 1
1989
1. Roeland Pruyssers 6
2. Robin Swinkel 6
3. Yiri Wullur 5
13. Bruno van Esseveld 3

Open Nederlandse Jeugdkampioenschappen te Hengelo

Het leukste jeugdschaaktoernooi van
Nederland trok zoals gebruikelijk weer
weinig deelnemers uit Groningen. Ze deden

A~groep (9 ronden)

1. Tomas Oral (Tsj) TV
2. Alexander Lychak (Dui) 7
3. Ruud Janssen 7
67. Gerben Blom 3%
73. Bernard Koning 3%
86. Ruben Vermaat 2%
C—groep

1. Jelmer Jens 8
2. Joost van Ruitenburg 7
3. Rick Lahaye 7
5. Casper Rupert 4%

het zoals verwacht mocht worden: matig.
Sander had lange tijd uitzicht op een hoge
plaats, maar verloor in de laatste ronde.

B-groep
1. Nico Vink 8%
2. Linton Donovan (Bel) 7
3. Jan Werle 7
17. Sander Velema 5v%

D—groep (13 ronden)

1. Koen Leenhouts 12
2. Martin van Dommelen 9%
3. Sjors Broesen 9%
67. Wouter Welling 5



Openingskennis, de Siciliaanse Draak

In veel openingen wordt al vroeg een pion
in de aanbieding gedaan, gambietpion, om
door snelle ontwikkeling bijvoorbeeld een
koningsaanval op te bouwen. In de onder-
staande partij komt zo'n standaardoffer op
het bord, en, in strijd met de heersende
opinie dat het aannemen ervan te gevaarlijk
is, neemt de witspeler de handschoen op. Al
snel blijkt dat dit rechtstreeks tot verlies zal
leiden maar als zwart de partij kan bekronen
faalt hij jammerlijk. Wat is de essentie van
deze variant die elke speler die de Draak op
zijn repertoire heeft staan behoort te ken-
nen?

Vassili Ivantsjoek - Julian Hodgson

A'dam, Donner Memorial 17 augustus 1996
l.e4 ¢5 2.Pf3 d6 3.d4 cd4 4.Pxd4 Pfé
5.Pc3 g6 6.Le3 Lg7 7.£3 0-0 8.Dd2
Pc6 9.0-0-0 d5 10.ed5 Pxd5 11.Pxcé
bcé 12.Pxd5 ¢d5 13.Dxd5?!
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Jeroen Schuil

Hier draait het allemaal om, kan dit onge-
straft?

13...Dc7 14.Dc5
want na 14.Dxa8 is 14...Lf5 dodelijk

14...Db8
of 14..Db7 15.b3 Lf5 16.Ld3 Tac8 17.Da5?
Tc3! of 17.Dxa7 Ld3 18.Dxb7 Txc2+ 19.Kbl
Tb2 remise

15.b3 Lf5 16.Ld3 Tc8
Het speelt zich allemaal vanzelf voor zwart
17.Da5 Tc3
daar is 'ie weer

18.Lxf5 Txe3 19.Le4 Df4
Nu is 20.Td8+ het beste hoewel zwart een
lekkere aanvalsstelling overhoudt

20.Lxa8
maar hier had de zwartspeler niet eens naar
gekeken!

20..Txb3+?2?
een blunder die op slag verliest. 20..Td3+
21.Kb1? Dd4 is uit en na 21.Td2 Lc3 22.Dxc3
Txc3 is de partij formeel gezien ook beslist
21.Td2
en nu is 21..Lc3 niet mogelijk vanwege het
tussenschaakje 22.Dd8! en zwart verliest zijn
toren op b3

21...Tb8 22.Ld5
en zwart spartelde nog even alvorens zich in
het onvermijdelijke te schikken.

Aan de hand van één partij is natuurlijk
geen oordeel over een hele variant te geven.
Toch mag de voorzichtige conclusie in dat
geval zeker luiden dat de theorie met ge-
gronde reden het aannemen van het pionof-
fer afkeurt.
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Staunton Gambiet Toernooi

In het laatste weekend van augustus vindt
het jaarlijkse Staunton Gambiettoernooi weer
plaats. Dit jaar ook met een jubileum toer-
nooi. Alle nog in leven zijnde deelnemers
van het beroemde Staunton Toernooi uit
1946 hebben hun deelname aan een, apart
van het thematoernooi georganiseerde, jubi-
leumtoernooi toegezegd. Het thematoernooi
zelf is gewijd aan, hoe kan het ook anders,
hetr Stauntongambiet: 1.d4 f5 2.e4 fxe4 Het
toernooi wordt gespeeld in het Harmonie
Complex, Oude Kijk in 't Jatstraat 26. Om
alvast de smaak van dit gambiet te pakken
te krijgen een partij met dit gambiet die
vorig bij ons in de interne werd gespeeld
tussen Maurits Logtmeijer met zwart en
Jeroen Schuil met wit, interne 2 april 1996

1.d4 15 2.e4 fxe4 3.Pc3 Pf6 4.1g5 Pc6 5.d5 Pe5
6.Dd4 Pf7 7.Lxf6 exf6 8.Pxe4 f5 9.Pc3 g6
10.0-0-O Lhé+ 11.Kb1 O-O 12.f4 Lg7 13.Dd3
Pd6 14.Pge2 a6 15.Pg3 b5 16.h4 Pc4 17.d6 c6

En Passant 34.1

18.h5 Da5

iSiEEsI

19.Pd5 Pxb2 20.Pe7+ Kf7 21.hxgb+ hxgb
22.Db3+ Ke8 23.De3 Pxdl 24.Pxc6+ Pxe3
25.Pxa5 en na nog enige zetten 0-1, ietwat
teleurstellend voor de witspeler.

Kortste verliespartijen (uit The Complet Chess Addict) .................. redactie

De kortste verliespartij van een (groot)meest-
er was jarenlang het volgende kleinnood:
Gibaud - Lazard, Parijs, 1924 1.d4 Pf6 2.Pd2
e5 3.dxe5 Pg4 4.h3?? Pe3 en wit mag kiezen
tussen dame- of koningverlies. Gibaud
ontkende dat het ooit zo gegaan was en dus
werd voor alle zekerheid altijd de volgende
miskleun als wereldrecord opgevoerd:
Combe - Hasenfuss, Folkestone 1935 1.d4 c5
2.c4 cxd4 3.Pf3 e5 4.Pxe5?? Da5+ en wit
hield het voor gezien. Combe: "Strategisch
zat het goed in elkaar, helaas zat er een
tactische zwakte in". Dezelfde grap zorgde
50 jaar later voor een nieuw wereldrecord:
Z. Djordevic - M. Kovacevic, Bela Crkova
1984 1.d4 Pf6 2.Lg5 c6 3.e3?? Da5+ en wit
gaf op. U kent allemaal het gekkenmat: 1.f3
e5 2.g4?? Dh4 mat. Zoiets gebeurt natuurlijk
niet op (groot)meesterniveau, of wel? Mase-
field - Trinka, Open Kampioenschap Ver-
enigde Staten 1959 1.e4 g5 2.Pc3 £5?? 3.Dh5
mat, een halve zet korter, maar geen (groot)-
meesters. Wie anders dan Robert ]J. Fischer
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komt op het toneel als we de top van de
Olympus in het vizier krijgen: Fischer -
Panno, 1971: 1.c4 zwart geeft op'! John
Watson, een Engelse grootmeester analyseer-
de deze partij voor zijn boek over het En-
gels: ".slaagt er niet in de ontwikkeling
voort te zetten, maar heeft een zeker verras-
send effect. Voor deze voortzetting spreekt
verder dat een hoop energie bespaard
wordt. Zij die als een berg opzien tegen de
fysiecke inspanningen van een toernooi
zullen deze variant zeker interessant vin-
den”. Ken Rogoff vond een jaar later een
belangrijke verbetering van Panno's variant
en openingstheoretici waren verrukt: Hiibner
- Rogoff, Graz 1972 1.c4 remise.
Wereldrecordhouder voor het verliezen in
het kleinst aantal zetten is natuurlijk nie-
mand minder dan Bobby Fischer: Fischer -
Spassky, Reykjavik 1972, 2e matchpartij: 1
opgegeven. Desalniettemin won Fischer deze
match met 12%-7%, hij had het openingsboek
van Watson schijnbaar goed gelezen...



Probleem
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Wit speelt en wint. Niets is frusterender dan
een pionloos eindspel met een stuk meer
niet kunnen winnen omdat de principes
ervan onbekend zijn, terwijl elk eindspel
boek minstens een hoofdstuk besteed aan
het mat zetten met verschillende stukken
zonder pionnen.
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Ook hier brengt wit het stuk meer te gelde.
(wit begint)
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En Passant 34.1

In deze stelling moet wit aan zet proberen
remise te houden. Vergist U zich niet, het is
niet zo eenvoudig als het lijkt. U moet in de
diagramstelling een beslissing nemen. Zet de
koning naar het verkeerde veld en zwart
wint onherroepelijk. Tamelijk knullig als het
4-3 staat in een teamwedstrijd... (Tenzij U in
Groningen 1 speelt, dan kan het nog wat

lijden)
/ E %
i_m A
x///gx%%
%}@, // »
= / //%
“/ B
.
Zwart speelt en wint, een knappe kop die
het probleem oplost.

\\@
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De oplossingen van de zomeropgaven van
1996 uit EP 33.9 (van linksboven naar rechts-
onder):

Diagram 1

1.Kf4 Kg7 2.a8D(!) Txa8 3.Ke5 Kf7 4.Kdé
Ke8 5.Kc6 Tc8 6.Kd6 Ta8 7.Kc6 Ke7 8.Kb7
Yol

Diagram 2
1.Ld5+ Df7(!) 2.Lxf7+ 2. Txg6+ Kf8 3.g4 Dxgb
4.Dxe5 3..Kf8 en wit is uitgepraat. 0-1

Diagram 3

1..Dd4+ 2.Kg3 Dg6+ 3.Dg4 Dgxgd+ 3...Dgd-
6+ 4.Kh4 D4f6+ 5.Dag5 hxgh+ 6.Dxg5 Ddf4+
7.84 Déxgb+ 4.fxgd De3+ 5Kh4 g5+ 6.Kh5
De6 7.Df5+ Dg6+ 8.Dxgé+ fxgé mat

Diagram 4

Polugaevski - Hartston, Las Palmas 1974
1.Td1! Txb7 1..Tb5 2.1.g2 en wit wint 2.Txd5
Kxd5 3.Lg2+ 1-0

Diagram 5

1.c7+ Ka7 ( 1..Kb7 2.c8D+ Kxc8 3.Lxg4+ Kb8
4. Td8+ Kc7 5. Td7+ Dxd7 6.Lxd7 Kxd7 7.Kgl
met remisestelling ) 2.Ta6+ Kb7 3.Lf3+ gx{3
4.c8D+ Kxc8 5.Tg6 Dh5 6.Tg5 Df7 7.Tg8+
Kc7 8.Tg7 Dxg7 Y-%%

Diagram 6

1.g7 alD+ 2.Kb7 2.Lxal Kc7! 3.Ka5 3.gxh8D
Ta4+ 3..Ta8+ 2..Txg7+ 2..Dbl+ 3.Lb6+ Ke8
3..Dxb6+ 4.Kxb6 4.gxh8D+ 3.hxg7 Dhl
4.gxh8D+ Dxh8 5.7 Dhé 5...Df8 6.Lf6+ De7+
7.Lxe7+ Kxe7 8Kxc6 ;5..Dh7 6.Lf6+ 6.Le3
Dxe6 7.Lg5+ De7+ 7..Kd7 8.8P+! 8.f8D?
Db3+ 9.Ka7 Da4+ 10.Kb7 Db5+, met eeuwig
schagk 8..Ke8 9.Pxe6 Kd7 10.Pd4 ¢5 11.Pb3
8.Kxcé Dxg5 9.f8D+ 1-0

Diagram 7

Barendregt - Seewald, Amsterdam 1951
1.Txd4 Txd4 2.b6! a6 3.Lb7 Tad 3..Td8
4.Lxa6 Ta8 5.Le2 Txa5 6.b7 4.Lxa6é Txa5 5.b7
1-0

Diagram 8

En Passant 34.1
1...Tc1 2.Dxcl Pe2+ 3.Txe2 Dxcl+ 0-1

Diagram 9
Stamma, 1737 (!)
1.Tgt!! 1-0

Diagram 10
1.Ld4d Txe7 1..Lxd4 2.Tf8+ Tx{8 3.Dxf8+;
1...Dxd4 2.Dxe8+ Lf8 3.Dxf8+ 2.Tf8+ 1-0

Diagram 11

Frigem Toernooiprobleem 1994, J. Turkstra
De enige manier om de stelling te bereiken
van het diagram:

1.c3 h5 2.Da4 h4 3.Kd1 h3 4.Dh4 e6 5.f4 De7
6.Del Kd8 7.g3 De8

Diagram 12

Lutz - Miles, Zurich 1994

26.Lxe7+! Pxe7 26..Kxe7 27.exd6++ Kxd6
28.Pxe8+ Kxd5 29.Lf3+ Kc4 30.Pxg7 27.exd6
£5 28.Txe7 fxg4 28... Tb1 29.Txe8+ Kf7 30.Te7-
+ Kf8 31.Tel 29.Pe6+ Kg8 30.Txe8+ Lf8
31.Pxf8 Kf7 32.Tel Pxf8 33.Lxg4 Tbé6 34.Tcl
h5 35.Lh3 c4 36.g3 Txdé 37.Lf1 Td8 38.Lxc4
Tc8 39.Tc2 Pd7 40.Ld3 1-0

Diagram 13

Gurgenidze, Soplis Tskhovreba 1977

1.Tc8 1.Txc3 Lg7 2.Ta3 Tb5+ 3.Ka2 Tb2+
4Kal Kg8(!) 1..Kg8 1..Kh7 2.Txc3 2.Txf8
Tel+ 3.Ka2 c2 2..Lg7 3.Tcl Te2+ 4. Kbl Tb2+
5Kal etc. 2.Txc3 Lg7 3.Ta3 Tb5+ 4.Ka2
Tb2+ 5.Kal Lfé 6.Tg3+ Kf7 7.Tg7+ Keb6
8.Te7+ Kf5 9.Te5+ -2

Diagram 14

1.Kf2 g5 1..Kf8 2.Kg3 Kf7 3.Kh4 Kf8 4.Kh5
Kf7 5h4 Kg8 6.Kgb Kf8 7.g5 hxg5 8hxgb
fxg5 9.Kxg5 Kf7 10.Kg4 Ke7 10..g6 11.Kg5;
10..Kf6 11.Kh5 11.Kh4 Kf8 12Kh5 Kf7
13.Kg5; 1..h5 2.Kg3 2.gxh5 Kg8 3.Kg3 Kh8
4Kg4 Kh7 5.h6 gxhe 2.Kg8 3.Kh4 hxgd
4Kxg4 Kh7 5Kh5 2.fxgéep+ Kxgb6 3.Kg3
Kg5 4.h3 Kgé 4..h5 5.gxh5 Kxh5 6.h4 met
het plan Kf5 en wit wint ivm h4 5.Kh4 Kh7
6.Kh5 Kg7 7.h4 Kh7 8.g5 hxg5 9.hxg5 Kg7
10.gxf6+ Kxf6 11.Kh6 +-

33



Diagram 15

Shaigarovsky, le prijs Sakkelet 1993

1.Da7+ La6 2.Dc7+ Ka4 3.Df4+ Ka5 4.Dd2+
Ka4 5.Dd4+ Ka5 5..Dc4+ 6.Dxcd+ Lxcd
7Kxc4 Ka5; 5..Lcd 6.Dxcd+ Dxcd+ 7.Kxcd
6.Dd8+ Ka4 7.Dh4+ Ka5 8.Del+ Ka4 9.Dal+
Da3+ 10.Dxa3+ 1-0

Diagram 16

Lukacs - Schroll, Kecsemet 1991

17.Te6 Pb4 17..Lxe6 18.dxe6 De8 19.Lxg7
Kxg7 20.Lxb7; 17...Lxc3 18.Dxc3 Lxe6 19.dxe6
Dg7 20.Dxg7+ Kxg7 21.Lxb7 Pc7 22.e7 Tfe8
23.Lxa8 Txa8 24.Td1 Pe8 25.Pg2 Kf7 26.Pf4
g5 27.Pd5 18.Lxb4 Lxe6 18..Lxal 19.Txg6+
Kh7 19..Lg7 20.Lc3 20.Ld2 Lg7 21.Dcl+-
19.dxe6 Df6 20.Tel cxb4 21.e7 Tfe8 22.Lxb7
Tab8 23.Ld5+ Kh7 24.Te6 Dal+ 24..Dc3
25.Db1 Dal 26.Dxal Lxal 27.Pxg6+- 25.Kg2
Lf6 26.Pxf5 Dc3 27.Ded gxf5 28.Dxf5+ Kg7
29.Le4 Kf7 29..Txe7 30.Dg6+ Kh8 31.Txe7
Lxe7 32.Dh7+; 29..Lxe7 30.Dh7+ Kf8 31.Tg6
30.Lf3 Kg7 31.Lh5 Txe7 32.Dg6+ Kh8 33.Tx-
e7 Lxe7 34.Dxh6+ Kg8 35.De6+ Kh8 36.Dxe7
De5 37.Dxa7 Tf8 38.Lf3 Kg8 39.Db7 Kh8
40.Dxb4 Txf3 41.Kxf3 Df5+ 42.Ke3 De5+
43 Kd3 Df5+ 44.Kc3 Dfe+ 45.Kc2 Df5+
46.Kc1 1-0

Diagram 17

Christiansen - Sokolov, Groningen 1991
1..Kf7!! 1..Dxd2+ 2.Dxd2 Kf7 3.Ph4 b2
4.Df2+ Ke8 5.Pg6 b1D 6.Df8+; 2..b2 3.Df2
Tb7 4.Df8+ Kh7 5.De8 blD 6.Pf8+ 2.Txa2
bxa2 3.De7+ Kxgb 4.Dxe6+ Kh7 5.Df5+ Kg8
6.De6+ Kh8 7.Da6 Kh7 8.e6 Tb2+ 9.Kg3 Te2
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En Passant 34.1

10.h4 Tel 11.e7 Txe7 12.h5 Tel 13.Dg6+ Kg8
14.Da6 alD 15.Dc8+ Kf7 16.Dd7+ KIf8
16..Te7?? 17.Df5+ Ke8 18Dc8+ met remise
17.Df5+ Ke7 18.Dxc5+ Kd7 19.Df5+ Kc7 (-1

Diagram 18

Fernandez - Lommert, Florence 1967

1..Df6+ 2. Kbl Tcl+ 3.Txcl Da1+(!!) 4.Kxal
dxc1D+ 5.Lb1 Dc3 mat

Diagram 19

Randviir - Keres

De' methode is wit in tempodwang te bren-
gen: 1L.Kf8!! De witte koning kan niet naar
de d-lijin wegens het villeine 2..h5 3.gxh5
Kg7 en 4..Kh6 en wit kan veld g4 niet op
tijd bereiken. 2.Ke3 Ke7! 3.Ke4 Kd6 4.Kd4
hé Een belangrijk reserve-tempo. Als de
pion al op hé had gestaan dan had zwart
niet kunnen winnen. 5.Ke4 Kc5(!) 6.Ke3
Kd5!? 6..Kb4 7.Kd4 Kxa4 8.Kd5 Kb3 9.Keb
a4 10.Kxf6 a3 11.Kg6 a2 12.f6 alD 13.f7 Dh8
had ook gekund, maar Keres houdt vast aan
zijn oorspronkelijke winstplan. 7.Kd3 Ke5
8.Ke3 h5! Eindelijk! 9.gxh5 Kxf5 10.Kf3 Ke6
11.Kg4 Kf7 12.Kf5 Kg7 0-1

Diagram 20

Rossi - Martinelli, NK Italié 1991

1.Pxf6+ Pxf6 2.Dc4+ en het stikmat kondigt
zich aan: 2..Kh8 3.Pf7+ Kg8 4.Ph6++ Kh8
5.Dg8+ Pxg8 6.Pf7 mat (Overigens was het
mat na 1.Pxf6+ Kh8 2.Pf7 ook lang niet gek)
Tot volgend jaar!



En Passant 34.1
LEDENADMINISTRATIE

Bedankt als lid:

Joost Bakker, Thijs Dam, Jos van Weerden, Thale Hadderingh, Peter Lommert, Jacob de Jonge,
Tim Meiers, Robert Leenes, Roelof Kroon, Marloes van Rossum, Peter Hulshof, Gerard van der
Berg (per 11 september)

Nieuwe leden:
Bart Ludwig A
Stefan Feenstra A

Wijzigingen: Jeroen Groot wordt van gastlid gewoon lid

Ledenaantallen per 16 augustus 1996:

Leden 101
Jeugdleden 48

151
Gastleden 24
TOTAAL 175
Donateuren 9
Verzendlijst EP 20

Lezen en schaken en lezen over schaken: daarvoor ga je naar de bibliotheek!

In de centrale vestiging van de Openbare Bibliotheek Groningen, Oude Boteringestraat 18, staat
op de eerste verdieping een uitgebreide collectie schaakboeken, speciaal gericht op wedstrijd-
schakers. Er zijn meer dan 100 titels voorhanden, een computer biedt toegang tot NICBASE en
voor wie ter plekke wil studeren is er een schaakbord met toebehoren beschikbaar. Iedereen kan
gratis gebruik maken van deze schaakcollectie, alleen voor het lenen van boeken is een lidmaat-
schap van de Openbare Bibliotheek vereist.
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En Passant 34.1

Agenda

augustus

di
di
do
vr
Za

20
27
29
30
31

clubavond, EP 34.1 komt uit (met agenda ALV)
clubavond

eerste clubavond jeugd

Staunton Helpman Gambiettoernooi

Staunton Helpman Gambiettoernooi

september

Z0
di

do
za
di
do
di

do
za

di
do

oktober

di
do

1
3

Staunton Helpman Gambiettoernooi

KNSB Spelersvergadering, 20.00 uur

clubavond jeugd

RAPID TOERNOOI SC Groningen (zie aankondiging op blz **)
Algemene Ledenvergadering (zie blz. 3)

clubavond jeugd

clubavond

clubavond jeugd

KNSB Competitie:

ESGOO - Groningen 1, ESGOO 2 - Groningen 2, Grasmat (A'dam) - Groningen 3
clubavond

clubavond jeugd

clubavond, EP 34.02 komt uit
clubavond jeugd

pC!
no

f LINEA RECTA

verhuurt PC’st/m AT-486 Pentium
HP Inktjet + laserprinters
Notebook 286 /m 486 en Mac’s

bijv. voor: congres,
scriptie of stage

telefoon

qD\G?
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